
Anexa nr. 2 la Documentația standard  
aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor  

                                               nr. 115 din 15.09.2021 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea produselor de curățat și lustruit pentru anul 2022   

prin procedura de achiziţie de valoare mică 
 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Servicii Publice (ASP) 
2. IDNO: 1002600024700 
3. Adresa: mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 42 
4. Numărul de telefon/fax: tel.: 022 504714; fax: 022 212259 
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: asp@asp.gov.md; 

www.asp.gov.md    

6.   Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația  
de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, 
www.asp.gov.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 
achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică cu autonomie 
financiară. 

7. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante 
(Da/Nu): DA;  
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: planul de achiziții publice pentru anul 
2022 este în proces de aprobare. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 
să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea 
următoarelor bunuri /servicii: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor 
solicitate 

Unitate
a de 

măsură 

Cantit
atea 

Specificarea tehnică  deplină 
solicitată, Standarde de 

referință 

Suma 
estimativă 
fără TVA, 

lei 
Produse de curățat și lustruit pentru anul 2022 

1. 39800
000-0 

Lotul nr. 1  
Soluție 
universală 
(flacon - 1 
litru) 

Buc. 50 Soluție universală cu efect 
antibacterian și uscare rapidă, 
curăță și degresează în 
profunzime toate tipurile de 
suprafețe rezistente la 
umezeală. Dupa spălare acestea 
rămân curate și igienizate.  
(flacon 1 litru) 

580,00 

2. 39800
000-0 

Lotul nr. 2 
Odorizant 
(flacon 
minim – 300 
ml) 

Buc. 50 Odorizant spray cu diverse 
mirosuri, la solicitarea ASP 
(flacon minim 300 ml) 

625,00 

mailto:asp@asp.gov.md
http://www.asp.gov.md/
http://www.asp.gov.md/


3. 39800
000-0 

Lotul nr. 3 
Soluție 
pentru WC 
(ambalaj – 
1litru) 

Amb. 50 Soluție creată special pentru 
curățarea și dezinfectarea  WC – 
urilor. 
Elimină cu ușurință murdăria și 
calcarul.  
Utilizare: WC - uri, pisoare, 
bideuri, spații sanitare publice, 
grupuri sanitare mobile. 
(ambalaj – 1litru) 

540,00 

4. 39800
000-0 

Lotul nr. 4 
Soluție 
pentru veselă 
(flacon 
minim – 500 
ml) 

Buc.  100 Soluție pentru spălarea vaselor, 
îndepărtează eficient grăsimea. 
Puternic împotriva grăsimii și 
formează o spumă ce durează 
mult. 
(flacon minim – 500 ml) 

800,00 

5. 39800
000-0 

Lotul nr. 5 
Soluție 
pentru 
ferestre 
(flacon – 
minim 500 
ml cu 
pulverizator) 

Buc.  100 Solutie pentru ferestre cu 
pulverizator destinat curațării 
geamurilor, oglinzilor și a 
obiectelor din sticlă, 
îndepărtează rapid murdăria, se 
evaporă ușor și nu lasă urme. 
(flacon – minim 500 ml cu 
pulverizator) 

1 080,00 

6. 39800
000-0 

Lotul nr. 6 
Soluție 
pentru 
mobilă 
(flacon – 
minim 500 
ml cu 
pulverizator) 

Buc.  20 Soluția este concepută pentru 
curățarea și lustruirea tuturor 
tipurilor de mobilier. Ea oferă 
strălucire, respinge praful 
datorită conținutului de agent 
antistatic. 
(flacon – minim 500 ml.) 

650,00 

7. 39800
000-0 

Lotul nr. 7 
Detergent 
pentru 
mașina de 
spălat 

Kg.  50 Detergent pentru mașina 
automată de spălat rufe. 
Ambalaj:  minim 2 kg – maxim 
5 kg. Termen de valabilitate – 24 
luni 

920,00 

8. 39800
000-0 

Lotul nr. 8 
Înălbitor (1 
litru) 

Buc.  50 Înălbitor Belizna (sau 
echivalent). Cu clor. Ambalaj - 1 
litru. 

325,00 

9. 39800
000-0 

Lotul nr. 9 
Detergent 
manual 
pentru spălat 
rufe (Praf) 

Kg.  52 Detergent manual pentru spălat 
rufe. 
Ambalaj: minim 0,4 kg – maxim 
0,8 kg; Termen de valabilitate – 
24 luni 

910,00 

10. 39800
000-0 

Lotul nr. 10 
Soluție 
pentru 
curățarea 
monitorului 

Buc.  175 Solutie specială (șervețele) 
pentru curățarea ecranelor, şi 
monitoarelor TFT, LCD și CRT, 
laptop, ecrane televizoare, 
plasmă, LDC și suprafețele de 
sticlă de la copiatoare, scannere 
și proiectoare. Nu conține alcool. 
Ambalaj – 100 buc. 

8 750,00 



11. 39800
000-0 

Lotul nr. 11 
Detergent 
tablete 
pentru 
mașina de 
spălat vase. 
Ambalaj – 
100 tablete 

Amb.  3 Tabletele pentru mașina de 
spălat vase, îndepărtează eficient 
murdăria persistentă și face 
vesela strălucitoare și curată.  
Caracteristici tehnice:  
Tip: tablete.  
Destinație: spălare vase. Număr 
tablete: 100 buc. Înveliș 
dizolvabil: da  
Funcții: echilibrează nivelul de 
PH al apei și protejează 
împotriva detartrajului, redă 
luciu.  

690,00 

12. 39800
000-0 

Lotul nr. 12 
Soluție 
pentru 
curățarea 
sticlei cu 
efect 
antistatic 

Litri 6 Se folosește pentru curățarea 
suprafețelor de sticlă a 
echipamentului de citire optică a 
datelor din pașapoartele 
confecționate în procesul de 
control calitate a produselor 
finite (laminat de protecție).  

180,00 

TOTAL 16 050,00 
 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă 
este cazul, numărul maxim al acestora: nu se aplică. 

 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): pentru mai multe loturi. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

12.  Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  
1. Locul de predare a bunurilor: mun. Chișinău, str. A. Pușkin 42; 
2. Livrarea bunurilor se va efectua în termen de 5 (cinci) zile  lucrătoare din data primirii 
comenzilor (conform necesităților  autorității contractante); 

3. Documentaţia de însoţire a bunurilor va include: (factura fiscală); 
4. Bunurile vor fi considerate predate de către Furnizor şi recepţionate de către 
Cumpărător, în cazul în care cantitatea va corespunde cu informaţia indicată în cererea de 
comandă și documentația de însoțire.  

 
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică.  
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 
(DUAE, documentație):  
 

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și 
de selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1.  

 
Oferta - specificații tehnice 
și de preț (conform Anexelor 
nr. 22 și nr. 23 la 

Semnată electronic  
de către operatorul economic 

Obligatoriu 



Documentația standard 
aprobată prin Ordinul 
Ministrului Finanţelor nr. 
115 din 15.09.2021) 

2.  

 
Menținerea valabilității 
ofertei pentru o durată de 60 
de zile 

Declaraţie privind valabilitatea 
ofertei, completată conform Anexei 

nr. 8 la Documentația standard 
aprobată prin Ordinul Ministrului 
Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de către 
operatorul economic 

Obligatoriu 

3.  
 

Aviz sanitar (eliberat de 
Agenția Națională pentru 
Sănătate Publică) pentru 
bunurile solicitate 

Copia documentului, semnată 
electronic 

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

4.  
 

Mostre  Mostre cu titlu gratuit pentru toate 
produsele solicitate având 

caracteristicile enumerate în 
invitație. Mostrele vor fi prezentate 

în decurs de 2 zile lucrătoare din data 
solicitării. Operatorii economici care 
nu vor prezenta mostrele solicitate 

vor fi descalificați. Autoritatea 
contractantă, în termen de 5 zile de la 

încheierea contractului, va restitui 
mostrele ofertanţilor  necâştigători.  
Mostrele ofertantului câştigător se 

vor păstra ca etalon și vor fi restituite 
la etapa expirării termenului de 

valabilitate a contractului. 

*Obligatoriu 
(la solicitare) 

 

În cazul în care documentele ofertelor încărcate în sistemul MTender nu vor fi semnate cu 
semnătură electronică, ofertele vor fi respinse, potrivit cadrului normativ în vigoare. 
Semnătura electronică va fi aplicată de către conducătorul operatorului economic sau altă 
persoană împuternicită de acesta.  
Totodată, ASP va solicita după deschiderea ofertelor actul/documentul de împuternicire 
privind confirmarea împuternicirilor persoanei, alta decât organul de conducere 
(administratorul), de a depune oferta prin semnătură electronică în sistemul MTender. 
După etapa finalizării licitației electronice, dacă aceasta a avut loc, în cazul micșorării 
prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat formularul 
specificațiilor de preț actualizat în format electronic, cu semnătură electronică, pe adresa 
indicată în documentația de atribuire. 
În situația discrepanței între preţul pentru o unitate de măsură şi preţul total (care este obţinut 
prin multiplicarea preţului cu cantitatea totală), se ia în considerare preţul pe unitate, iar 
preţul total este corectat în mod corespunzător. Dacă ofertantul nu acceptă corectarea acestor 
erori, oferta sa se consideră necorespunzătoare şi, în consecinţă, se respinge de către grupul 
de lucru, conform pct. 80-81 din Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului 
finanţelor nr. 115 din 15.09.2021. 
17. Garanția pentru ofertă : nu se aplică. 
 

18. Garanția de bună execuție a contractului: nu se aplică. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 



20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul, specificați dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitaţie 
electronică – 3 runde. Pasul minim de micşorare a ratei de licitaţie este: 

Lotul nr. 1 -  5,80 MDL (1%);                                
Lotul nr. 2 – 6,25 MDL (1%); 
Lotul nr. 3 – 5,40 MDL (1%);   
Lotul nr. 4 – 8,00 MDL (1%); 
Lotul nr. 5 – 10,80 MDL (1%); 
Lotul nr. 6 – 6,50 MDL (1%); 
Lotul nr. 7 – 9,20 MDL (1%); 
Lotul nr. 8 – 3,25 MDL (1%); 
Lotul nr. 9 – 9,10 MDL (1%); 
Lotul nr. 10 – 87,50 MDL (1%); 
Lotul nr. 11 – 6,90 MDL (1%); 
Lotul nr. 12 – 1,80 MDL (1%).                              

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 
aplică. 

22. Ofertele se prezintă în valută: lei, MDL. 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut; 
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: nu se aplică; 
25. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- până la: Informația o găsiți în SIA RSAP. 

-   pe: Informația o găsiți în SIA RSAP. 
 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele vor fi 
depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse. 
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții 

acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele 
au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
de stat. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplică.  

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 (et. 4), MD 2001 
Tel./Fax/email: 022 820652, 022 820651, contestatii@ansc.md    

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 
(dacă este cazul): nu se aplică. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare: nu se aplică. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: -. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 22.12.2021. 
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

mailto:contestatii@ansc.md


 
 

Denumirea instrumentului electronic 
 

 

Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare se acceptă 
Sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 
Facturarea electronică se acceptă 
Plățile electronice nu se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  da.  

39. Alte informații relevante: Metoda și condițiile de plată - prin transfer bancar, în termen 
de 20 zile lucrătoare, după livrarea bunurilor solicitate, prezentarea facturii fiscale și 
acceptarea acesteia fără obiecții de către Cumpărător. 

 
 
 
Preşedintele Grupului  
de lucru pentru achiziții publice  
de bunuri, lucrări şi servicii                                                                           Sergey BOTNARU 


		2021-12-23T14:13:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




